
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

CANALE ADDUTTORE PRINCIPALE VILLORESI – MANTENIMENTO 
DELL'USO DELLA BANCHINA DESTRA DEL CANALE E DEL RELATIVO 
PERCORSO CICLOPEDONALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI BUSTO 
GAROLFO (MI), NEL TRATTO COMPRESO TRA LA PROGRESSIVA KM 26+350 E 
LA PROGRESSIVA KM 30+620 – APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI 
CONCESSIONE

 24 

30/04/2019

 6 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 30/04/2019 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 30/04/2019 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

NCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

NRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

NBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
COVA ILARIA; RAIMONDI MARINA ROBERTA; BORSA CRISTINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 24 DEL 30/04/2019 

 

OGGETTO: 

CANALE ADDUTTORE PRINCIPALE VILLORESI – MANTENIMENTO DELL'USO 

DELLA BANCHINA DESTRA DEL CANALE E DEL RELATIVO PERCORSO 

CICLOPEDONALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI BUSTO GAROLFO (MI), NEL 

TRATTO COMPRESO TRA LA PROGRESSIVA KM 26+350 E LA PROGRESSIVA KM 

30+620 – APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI CONCESSIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Sulla relazione dell’Assessore alle Tematiche Ambientali e Territoriali, Arch. Mauro 

Zanzottera, il quale illustra l’argomento. 

 

  Premesso: 

 

- Che il canale principale Villoresi attraversa da ovest ad est l’intera Provincia di Milano, 

rappresentando la sola via d’acqua e corridoio ecologico dell’area metropolitana a nord del 

capoluogo. 

 

- Che il Canale Principale Villoresi attraversa altresì da ovest ad est l’intero territorio del 

Comune di Busto Garolfo, dalla progressiva km 26+350 circa, limite territoriale con il 

Comune di Arconate, alla progressiva km 30+350 circa limite territoriale con il Comune di 

Parabiago; 

 

- Che il Comune di Busto Garolfo in forza ha stipulato in data 27.05.1997 una Convenzione 

con il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi avente per oggetto la Concessione della 

banchina destra del Canale Principale Adduttore Villoresi per la durata di anni 19 scaduta il 

26.05.2016. 

 

- Che il Comune di Busto Garolfo, in forza della suddetta Convenzione, ha realizzato un 

percorso ciclopedonale lungo la banchina destra del Canale Adduttore Principale Villoresi 

dalla progressiva Km 26+350circa alla progressiva Km 30+350 circa. 

 

- Che Città Metropolitana non ha aderito a tutt’oggi alla proposta del Comune di Busto 

Garolfo e di altri Comuni limitrofi per la gestione e manutenzione della pista ciclopedonale 

esistente lungo l’alzaia. 

 

- Che il Comune di Busto Garolfo, con il mantenimento del citato percorso ciclopedonale, 

intende garantire la continuità di un sistema di percorrenza ciclopedonale sia nel territorio 

comunale che nei comuni limitrofi per una migliore connessione e fruizione delle altre realtà 

locali ambientali di interesse naturalistico e paesaggistico a vantaggio dell’ambiente, della 

cittadinanza locale e della collettività in genere. 

 

- Che il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi, proprietario delle aree interessate, si è 

dichiarato disponibile a concedere il mantenimento in uso al Comune di Busto Garolfo della 

banchina destra, attualmente sede del percorso ciclopedonale, purché sia salvaguardato l’uso 

primario irriguo, idroelettrico e tutte le altre funzioni istituzionali dell’infrastruttura. 

 



DELIBERAZIONE N. 24 DEL 30/04/2019 

 

- Che il Consorzio di cui sopra ha proposto la sottoscrizione di un Disciplinare per la 

concessione dell’uso della banchina destra del Canale Adduttore Principale Villoresi come 

da schema pervenuto in data 11.08.2017 ns. prot. n. 16689. 

 

- Che in data 12.06.2018 è stata indetta una Conferenza dei Servizi interni per l’esame della 

proposta di cui sopra, a seguito della quale sono state richieste modifiche allo schema di 

Disciplinare sopra richiamato; 

 

Tutto ciò premesso e richiamato, 

 

 Vista la nota pervenuta da parte del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi avente 

protocollo n. 12770 del 20.11.2018 e pervenuta al protocollo comunale in data 20.11.2018 n.25021, 

con la quale viene trasmesso il nuovo schema di Disciplinare di concessione di Polizia Idraulica per 

il mantenimento dell’uso della  banchina destra del canale e del relativo percorso ciclopedonale nel 

tratto compreso nel territorio comunale di Busto Garolfo, dalla progressiva Km 26+350 alla 

progressiva Km 30+620. 

 

 Considerato che il suddetto schema di Disciplinare è stato approvato degli organi del 

Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi, a seguito del recepimento delle modifiche formulate 

dall’Amministrazione Comunale sullo schema di Disciplinare originariamente proposto e sopra 

richiamato; 

    

 Vista la nota pervenuta da parte del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi avente 

protocollo n. 3252 del 06.03.2019 e pervenuta al protocollo comunale in pari data n.5667, con il 

quale veniva sollecitata la sottoscrizione del Disciplinare sopra citato e indicato come termine 

ultimo per la sottoscrizione 31.03.2019, a pena di interdizione del tratto di competenza compreso 

dalla progressiva Km 26+350 alla progressiva Km 30+620, con rimozione della cartellonistica e il 

divieto di transito per i ciclisti; 

 

 Vista la ns. nota avente protocollo comunale n. 6035 del 11.03.2019, con il quale si 

richiedeva al Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi ulteriore proroga termini per poter 

rispettare gli adempimenti previsti, in quanto trattasi si spesa pluriennale soggetta all’approvazione 

da parte del Consiglio Comunale; 

 

 Vista la successiva nota pervenuta da parte del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi 

avente protocollo n. 5158 del 10.04.2019 e pervenuta al protocollo comunale in pari data n.8766, 

con il quale viene concessa un ulteriore proroga strettamente necessaria all’approvazione degli 

adempimenti sopra citati, precisando che non sarebbero state più ammesse ulteriori dilazioni per la 

firma del documento concessorio; 

 

   Ritenuto, pertanto, di approvare, alla luce di quanto sopra richiamato, l’allegato schema 

Disciplinare di concessione di Polizia Idraulica, in quanto coerente con gli indirizzi di questa 

Amministrazione Comunale; 

 

 Dato atto che la sottoscrizione del Disciplinare in oggetto comporterà una maggiore spesa 

annua per l’Amministrazione Comunale stimata in € 2.455,82 oltre IVA per interventi manutentivi, 

già previsti al capitolo 9637/209 in quanto ricompresi nell’ambito dell’appalto di manutenzione 

ordinaria del verde pubblico; 

 



DELIBERAZIONE N. 24 DEL 30/04/2019 

 

 Visto il parere favorevole, espresso dalla Commissione Area Assetto del Territorio nella 

seduta tenutasi in data 19.03.2019; 

 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.  n° 

267 del 18.08.2000; 

 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 Con n. 12 voti favorevoli e n. 2 voti contrari (D’Elia e Lunardi),  espressi per alzata di mano 

dai n. 14 Consiglieri presenti e votanti,  

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, l’allegato schema di 

Disciplinare da sottoscrivere con Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi la concessione 

dell’uso della banchina destra del Canale Adduttore Principale Villoresi e relativo percorso 

ciclopedonale del tratto compreso nel territorio comunale, dalla progressiva Km 26+350 alla 

progressiva Km 30+620; 

 

2. Di dare atto che la sottoscrizione della concessione di cui al sub.1 comporterà una maggiore 

spesa annua per l’Amministrazione Comunale per interventi di manutenzione stimata in € 

2.455,82 oltre IVA, già previsti al capitolo 9637/209, Nuovo Ordinamento U.1.03.02.09.008 

Titolo 1 Missione 9 Programma 2, in quanto ricompresi nell’ambito dell’appalto di 

manutenzione ordinaria del verde pubblico, il cui impegno di spesa è già stato assunto con 

determinazione n. 174 del 15.03.2019; 

 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti 

conseguenti e successivi. 

 

 

 Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Con n. 12 voti favorevoli e n. 2 voti contrari (D’Elia e Lunardi),  espressi per alzata di mano 

dai n. 14 Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERAZIONE N. 24 DEL 30/04/2019 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Allegati: 

 

- Disciplinare di concessione. 

 

La seduta ha termine alle ore 23.30. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 30/04/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 24 del 30/04/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

CANALE ADDUTTORE PRINCIPALE VILLORESI – MANTENIMENTO DELL'USO DELLA BANCHINA 
DESTRA DEL CANALE E DEL RELATIVO PERCORSO CICLOPEDONALE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI BUSTO GAROLFO (MI), NEL TRATTO COMPRESO TRA LA PROGRESSIVA KM 26+350 
E LA PROGRESSIVA KM 30+620 – APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI CONCESSIONE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   19/04/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   19/04/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0025021 del 20/11/2018






























		2019-05-07T12:29:32+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2019-05-07T15:39:38+0200
	BIONDI SUSANNA




